

کمک 8 میلیون دلاری آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ

براساس خبر منتشره در یک سایت خبری ارمنستان مجلس نمایندگان و سنای آمریکا انجام این کمک به جمهوری خود خوانده قره باغ را تصویب کرده اند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : کمک 8 میلیون دلاری آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی در قفقاز، در رسانه های جمهوری آذربایجان بازتاب زیادی داشت. براساس خبر منتشره در یک سایت خبری ارمنستان مجلس نمایندگان و سنای آمریکا انجام این کمک به جمهوری خود خوانده قره باغ را تصویب کرده اند. منابع خبری در باکو به نقل از سایت "armeniatoday.com" اعلام کرده اند که طبق اعلام کمیته ملی ارامنه آمریکا در سال 2010 میلادی از سوی آمریکا 48 میلیون دلار کمک برای توسعه اقتصادی ارمنستان و 8 میلیون دلار هم برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک خواهد شد. روزنامه روسی زبان "زرکالو" چاپ باکو روز جمعه با اشاره به این مطلب نوشت: "آرام هامپاریان" مدیر کمیته ملی ارامنه آمریکا از تعدادی از نمایندگان کنگره آمریکا از جمله "آدام شیف"، "مارک کریک"، "استیو رومن"، "جیسی جکسون"، "استیو اسرائیل" و "فرانک لوبید" قدردانی کرده است. اغلب روزنامه ها و شبکه های خبری باکو با پرداختن به این خبر از آن تحت عناوینی از قبیل "کمک آمریکا به جدایی خواهان" یاد کرده اند. در این حال رسانه های آذربایجان امروز اعلام کردند: شورای آذربایجان - آمریکا، از تصمیم روز چهارشنبه مجلس نمایندگان و سنای آمریکا برای تخصیص 8 میلیون دلار کمک مستقیم به رژیم جدایی طلب قره باغ کوهستانی، بشدت ابراز نگرانی کرده است. بر اساس اعلام خبرگزاری "ترندنیوز" در ماه مارس نمایندگان شورای آذربایجان - آمریکا و سازمانهای دیگر آذربایجان - امریکایی از کنگره آمریکا خواستار توقف ارائه کمکهای مستقیم به قره باغ کوهستانی شده اند. آنان دلیل خواسته خود را غیرقانونی بودن تاسیس چنین دولتی دانسته و پایه های آن را غیرقانونی، براساس اشغالگری نظامی و پاکسازی نژادی توصیف کرده اند. شورای آذربایجان- آمریکا از قانونگذاران امریکایی خواسته است که به مجازات غیرعادلانه آذربایجان تحت نفوذ لابی های قومی، پایان دهد. این گزارش افزوده است: وزارت امور خارجه آمریکا موضع کنگره را مخالف موضع رسمی این کشور که از تمامیت ارضی آذربایجان حمایت می کند اعلام کرده است. قره باغ کوهستانی استان خودمختاری در قلمرو جمهوری آذربایجان بوده و اهالی آن را مردم ارمنی و آذری تشکیل می دهند. مرکز قره باغ شهر "خان کندی" است که از سوی ارامنه "استپاناکرت" عنوان می شود. از سال 1993 در پی وقوع جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و ورود نیروهای ارمنستان به منطقه قره باغ، مقامات این ناحیه خود را یک کشور مستقل اعلام کردند ولی تا امروز هیچ کشوری حتی ارمنستان این جمهوری خودخوانده را به رسمیت نشناخته است و سازمان ملل نیز آن را بخشی از خاک جمهوری آذربایجان می داند. پایان پیام.